
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 33/2022

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR TITULAR  DO 
CONTRATO Nº 15/2022

O(A)  Secretário(a)  Municipal de  Infraestrutura  do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO  que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO  a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar, o servidor abaixo relacionado, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº  15/2022  , celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
empresa COSERN – COMPANHIA 
ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE 
inscrita sob o CNPJ nº 08.324.196/0001-81, cujo 
objeto é fornecimento de energia elétrica em todo 
o Estado.

I – ALVARO ANTONIO DA CRUZ NASCIMENTO, 
CPF: 069.088.344/76, na qualidade de Gestor 
Titular do Contrato;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 

comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor 
do Contrato quanto à fiscalização dos aspectos 
administrativos da execução dos serviços nos 
contratos com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato, junto ao local de execução do contrato, 
quanto à fiscalização dos aspectos técnicos ou 
administrativos.

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 28 de Setembro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 32/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS)  DO 
CONTRATO Nº 082/2022

O(A)  Secretário(a)  Municipal de  Infraestrutura  do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO  que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO  a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 

administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º Destituir, o servidor MARCIO ADRIANO 
TORRES, CPF: 967.329.384/87, da função de Fiscal 
Técnico Titular; no Contrato nº 082/2022, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e a 
empresa ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 04.375.003/0001-60, cujo 
objeto é   a contratação de empresa especializada  
de engenharia elétrica para execução de serviços 
de eficientização, manutenção, implantação com 
luminária de led e software de gerenciamento do 
sistema de iluminação do Município de Macaíba/RN

Art. 2º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 082/2022, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e a 
empresa ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 04.375.003/0001-60, cujo 
objeto é   a contratação de empresa especializada  
de engenharia elétrica para execução de serviços 
de eficientização, manutenção, implantação com 
luminária de led e software de gerenciamento do 
sistema de iluminação do Município de Macaíba/RN

I – ALVARO ANTONIO DA CRUZ 
NACIMENTO, CPF: 967.329.384/87, na qualidade 
de Fiscal Técnico Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 28 de Setembro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 474/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

PORTARIAS



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 20222

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II da Constituição da República Federativa do 
Brasil.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor JOSÉ FRANCISCO 
XAVIER BARBOSA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 008.603.074-41, para o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE ARBITRAGEM, símbolo 
CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
setembro de 2022

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 072/2022, com o objetivo de aquisição 
de equipamentos permanentes e de consumo, 
fisioterápicos, destinados a suprir as necessidades 
do Centro Municipal de Fisioterapia do Município 
de Macaíba/RN, com registro de preços. A sessão 
pública dar-se-á no dia 11/10/2022 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, Id do Processo: 
205061. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 29/09/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 2689/2022;
CONTRATO: nº 211/2022;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CÍVIL PARA EXECUÇÃO 
DA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (CBUQ) 
NO TRECHO QUE INTERLIGA CAPOEIRA, 
PORTEIRAS E TRAÍRAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA;
Contratada: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA;
CNPJ: 10.791.675/0001-50;
Valor: R$ 4.189.530,78 (quatro milhões, cento e 
oitenta e nove mil, quinhentos e trinta reais e setenta 
e oito centavos);
Fundamentação Legal: art. 60 a 64, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 29 de setembro de 
2022;
Vigência: A vigência do presente termo iniciará com 

a expedição da Ordem de Serviço e assinatura, com 
prazo de conclusão de 06 (oito) meses; 
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Sócio/administrador

EXTRATO DE  DISPENSA DE  LICITAÇÃO 
DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº 051/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 3528/2022
Objeto Contratação de empresa para aquisições de 
medalhas e troféus  personalizados para a corrida de 
rua  Augusto Severo e José Felix Barbosa através da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Contratante : Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ: 08.234.148/0001-00
Contratada: Jhulya Taiane Pires de Souza 
71074547497
CNPJ nº: 45.712.751/0001-79
Valor Total: R$ 17.310,60 (dezessete mil, trezentos e 
dez reais e sessenta centavos );
Ação: 2094- Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Natureza da Despesa:3.3.90.30- Material de  
Consumo
Fonte de Recursos:25000000- Recursos não 
vinculados de  impostos
Fundamentação Legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 29 de setembro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior

...................................................................................

EXTRATO DE  INEXIGIBILIDADE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
064/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 3658/2022
Objeto: Participação do município de Macaíba 
na XXVII  Multifeira Brasil Mostra Brasil  que 
ocorrerá no período de 01 á 09 de outubro de 2022, 
no Centro de Convenções de  em Natal/RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social- CNPJ:29.470.516/0001-81
Contratada: WJ Industria Comercio e Serviços 
LTDA ME
CNPJ nº: 85.349.504/0001-74
Valor global: R$ 20.900,00 ( vinte mil e novecentos  
reais ).
Ação: 2091 – Manutenção das  Politicas de Trabalho 
e Renda
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos:16690000- Outros recursos 
vinculados á assistência social
Fundamentação Legal: art. 25 caput, da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 29 de setembro  de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva 
Rodrigues

...................................................................................

EXTRATO DE  INEXIGIBILIDADE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
065/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 3752/2022
Objeto: Participação do município de Macaíba na 
60ª edição da festa do boi, que será realizada pela 
Associação Norte Rio Grandense de Criadores 
ANORC,no período de 08 á 15 de outubro de 
2022, no  Parque de  Exposições  Fernandes em 
Parnamirim/RN
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social- CNPJ:29.470.516/0001-81
Contratada: Associação Norte Rio Grandense de 
Criadores
CNPJ nº: 08.465.726/0001-01
Valor global: R$ 9.000,00 ( nove mil  reais ).

Ação: 2091 – Manutenção das  Politicas de Trabalho 
e Renda
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos:16690000- Outros recursos 
vinculados á assistência social
Fundamentação Legal: art. 25 caput, da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 29 de setembro de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva 
Rodrigues

Espaço não utilizado.

PREGÃO

LICITAÇÃO

DISPENSA E INEXIGIBILIDADES



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 20224



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 5



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 20226



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 7



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 20228



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 9



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202210



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 11



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202212



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202213



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 14



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 15



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202216



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 17



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 18



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 19



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202220



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202221



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 22



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 23



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202224



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202225



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 26



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 27



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202228



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 29

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202230



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 31



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202232



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 33



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 202234

Espaço não utilizado.

ATA - REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO SINSEMAC

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO SINSEMAC  - SINDICATO  DOS SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN

Aos dezoito dias do mês de setembro do corrente ano, conforme preceituado no Art.43 do Estatuto do SINSEMAC, reuniram-se a Comissão Eleitoral representada 
por   José  de  Arimateia de Lima, Técnico em  Contabilidade,  cadastrado no RG 1.102.560 ITEP/RN e no CPF sob o nº 498.493.364-04  e José Olinto de Oliveira, 
Aposentado cadastrado no RG 186.728 ITEP/RN  e no CPF sob  o nº 136.842.804-53   para analisar e homologar a Chapa Única “ CONTSTRUINDO JUNTO A 
LUTA EM  DEFESA DO SERVIDOR” concorrente ao pleito eleitoral, que se dará no próximo dia 19 de outubro do corrente ano, o qual elegerá através do votos 
diretos, secretos e escrutino os membros para as Coordenadorias e Conselho Fiscal do SINSEMAC para o triênio 2023/2025.

Nada mais havendo  a tratar, foi declarada encerrada a presente reunião e em seguida a Ata foi assinada pelos respectivos Representantes.

José  de Arimateia de Lima

José Olinto de Oliveira



ANO II – N° 1073 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 35

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


